omnes isti sunt ipso jure infames, licet sententia non feratur. Hoc dicit.

(1) *Mugeres libres.* Concordat cum l. 1. in princ. et l. *Athletas*, §. ait *Prator*, D. eod. ubi Paul. de Castro notat illum § contra empiores prostibulorum, qui sunt infames ipso facto, et contra tenentes hospitia vel stufas, et in eis tenent mulieres questuarias.

(2) *Por dineros.* Approbat opinionem Glossae, secundum quod eam ibi declarat Alberic. in dict. §. ait *Prator*, vers. *questuaria*, et addit. l. *patam*, §. *lenocinium*, D. de *ritu nupt.* et vide quæ dicam in l. 2. tit. 22. infra, ead. *Partit.*

(3) *Ande en otra manera.* Concordat cum dict. §. ait *Prator*, ibi: alterius negotiatiovis, etc. ubi Bald. et Angel. dicunt, sumi optimum argumatum contra tenentem uxorem alterius sub nomine servitricis, et non excusat accessorium illicitum, licet sit accessorium liciti, et adde quod habetur in volum. *Pragmaticar.* fol. mibi 114. in Pragmatica Regum Catholicorum contra concubinas clericorum: et probatur in ista lege, istum tamē lenonem esse infamem, licet non publicè, sed occulte teneat tales questuarias servas vel liberas; et idem videtur probari in dict. §. ait *Prator*, licet Salicetus voluit contrarium in l. *improbum*, C. eodem.

(4) *Juglares.* Concordat cum l. 1. §. qui artis *Judiciorum*, et l. 2. §. ait *Prator*, cum l. sequent. D. eod. et dicit August. lib. 2. de *civitate Dei*, cap. 11. quod tragedi et scenici cantantes in theatro non erant infames antiquitus apud Graecos vel Romanos, sed erant in magno honorè; et tunc ex lege concessum erat, quid impunè, et sine injuria de quolibet loquì possent ad libitum; qua tamē Augustinus ibi reprobavit per multa capitula, et est delectabilis lectio, prout et refert Albericus, D. eod. in summa, col. 1. hodie autem isti histriones sunt infames, ut hic et in dictis iuribus habetur.

(5) *Publicamente.* Leges juris communis dicebant, in *scenam prodicerit*, ut in dict. §. ait *Prator*, ubi Glossa in verbo *scena*. Si ergo non publicè ludant, sed turpiter, id est, per pecuniam ludant, non sunt infames; quia non tantum delinquunt, neque publicè irrisione se exponent, secundum Bald. post Jacob. et Guiliel. in dict. §. ait *Prator*, et probatur hic.

(6) *Por precio.* Idem habetur in dict. §. ait *Prator*, ubi textus et Glossa.

(7) *Por fazer solaz.* Nam qui ludunt honesto modo, causa recreationis vel solatii, nihil contra bonos mores faciunt; immo Aristotel. ponit in 4. *Rhetor.* quid ludit et cantus pertinent ad mores; et ideo isti non sunt infames, ut notat Glossa in dict. §. ait *Prator*, ubi et Bald. et tradit

Abb. in cap. *eum decorum, de vita et honest. clericis*. ubi et concludit, quid si bis causa questus isti histriones vel hiliones in publico exercuerint artem illam, sunt infames, vide ibi per eum post Iunor.

(8) *Bestias brauas.* Addit. l. 1. §. et qui *operas*, D. de *postul.* cum Gloss. ibi, et addit. l. 4. tit. 6. 3. *Partit.* et quæ ibi dixi, ubi hoc limitatur.

(9) *Por precio.* Approbat opinionem Glossae in dict. l. 2. §. fin. D. eod. in verbo *descendant*, ibi: *istis similes videntur pugiles.*

(10) *Su fuerca.* Addit. l. *Athletas*, in princ. D. eod. et l. 1. C. de *Athletis*, lib. 10.

(11) *Ganaria prez.* Nihil ergo virtuosè actum generat infamiam, sed honorem, licet in agendo quis exponat se periculo vitæ, ut hic, et in l. 1. §. *bestias*, D. de *postul.* et adeo isti guistratores, et hosti ludentes, seu dicit Angelus intrantes carbonariam Neapolitanam vel in hellum Perusinum (quod est valde severum), seu illi qui in urbe Romana in festo carnisprivii pugnant cum bestiis dentatis, non sunt infames: et dicit textus in dict. l. *Athletas*, in princ. hoc esse ex generali opinione; ubi Bald. notat, quod communis et generalis opinio facit censeri aliquid esse licitum. Et notat etiam ibi Angelus quid quando generalis opinio est, quid aliquis actus indifferens attribuatur virtuti potius quam virtui, ille actus virtuosus appellatur, quoniam deserendum est opinioni vulgi; quod insert ibi Angelus ad questionem de captiis modernis relaxatis ad fidem, ut moris est, ut redire teneantur ad mandatum relaxantium, quando sunt capti in guerra licita.

(12) *Por yerro.* Addit. l. 2. in princ. et §. 1. D. eod. et ideo dicit *por yerro*, quia multa sunt genera missionum, ut in dict. §. 1.

(13) *La espada.* Ita exponit Franciscus Acurius in dict. l. 2. §. 2. cum textus dicit: *insignia militaria detraherit*, ut refert etiam Bald. ibi in princ. ut pata, decinxit sibiensem, et calcaria removit.

(14) *De fecho de armas.* Addit. l. *milites*, et l. fin. G. de *locato*, et l. 2. tit. 8. 5. *Part.* et quæ ibi dixi.

(15) *Usureros.* Addit. l. *improbum fœnus*, G. eod. et cap. 2. 3. quæst. 7. §. porrò, vers. *ali quando*, et 6. quæst. 1. cap. *infames*, et per Host. in summa, *de usuris*, §. *quot sunt species*, et habes hic approbatam opinionem Glossæ in dict. l. *improbum*, quid usurarius ipso facto absque aliqua sententia fit infamis: et cum ista lex non distinguat, an sint manifesti, vel occulti usurarii, de omnibus videtur intelligenda; licet in easu, quando esset occultus, requireretur sententia declaratoria, et tunc non orietur infamia ex tali declaratione, sed ex crimine præcedenti, ut declarat Paul. de Cast. in dict. l. *improbum*, et hoc videtur tenen-

ra; que ouiescen jurado (16) de guardar. E todos los que fazen pecado contra natura (17). Ca por qualquier destas razones sobredichas, es el ome enfamado tan solamente por el fecho, maguer non sea dada contra el sentencia (18), porque la ley, e el derecho los enfama.

## LEY V.

*Por quales yerros son los omes enfamados, si sentencia fuere dada contra ellos.*

Sentencia seyendo dada contra otro por alguno de los Judgadores ordinarios (1), condenandolo por razon de traycion, o de falsoedad (2), o de adulterio, o de algund otro yerro (3) que ouiesse hecho, tal sentencia como esta enfama al condenado. Esso mesmo seria (4), si alguno que fuesse acusado de furto, o de robo, o de engaño, o de tuerto, que ouiesse hecho a otro, pleyteasse, o cohechasse,

dum, et non illud quod in hoc dixit Salicetus, quod occultus usurarius non tenetur infamia juris, sed per sententiam, per fundamenta satis fragilia, et non conclusoria; et cum hodie omnes usurare sunt prohibite, tam de jure canonico, quam regni, in omnibus usurariis locum habet ista lex: et idem tenent communiter Doctores in dict. l. *improbum*, etiam loquendo justa terminum illius legis, cum omne fons sit inde improbum: quod nota, quia Abbas in cap. *inter dilectos, de excesso, Prelat.* dubitavit in hoc, et reliquit cogitandum. Sant ergo in magno periculo usurarii, et maximè manifesti, secundum Baldum ibi, qui etiam post peractam penitentiam et restitutionem usurarum remanent infames, cum infamia jam eis sit inflictia, et perpetuo durat, et contra talēm usurarium haeredem institutione competit querela fraci institutis, tanquam turpi persona haerede instituta, l. *fratres, C. de inofficio, testam.* Paul. de Cast. et Salic. in dict. l. *fratres*, ubi et Bald. post Jacob. Butei. Sed dolendum est his nostris temporibus, quibus nihil timoris est talis periculi, stantibus tot publicis sacerdotibus habentibus altare pacatum, sub nomine cambii et recambii usuras paleantibus, qui neque timent istas penas, neque alias per regni statutas, in modo timor Dei non est in illis; timenda est ira Dei propter tale publicum peccatum, quod erexit in dies in regnis istis. Et verecundiam est, ista fieri inter Christianos, cum Philosophus sola ratione naturali dactus in l. *Politior*, dicit, quod usuraria acquisitione pecuniarium est maximè preter naturam; et tradit S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. et addit quae dixi in l. 31. tit. 11. 5. *Partit.*

(16) *Jurado.* Concordat cum l. si quis major, C. de transact. et vide l. 1. tit. 6. lib. 8. *Ordin. Regal.* et l. 26. tit. 11. 8. *Partit.* et l. 2. suprā, tit. proxim.

(17) *Contra natura.* Nota bene, quia non repertis ita expressum de jure communi, quod committens peccatum contra naturam sit infamis ipso facto, et vide quae dixi in l. 16. tit. 1. 6. *Partit.* et addit Jacob. de Bellovia, et Bart. in authent. ut non luxurient hom. etc.

(18) *Sentencia.* Sed an erit necessaria sententia declaratoria in istis casibus, in quibus infamia contrahitur ipso facto? Videbatur, quod sic, l. *vix qui delatorem, D. de jure fisc.* contrarium tamen tenet Bald. in l. l. D. *de infam.* vers. posset hic dubitari, dicens, non requiri in hoc aliquod judicis ministerium, neque processum aliquem; quod multum nota, et limita ad dicti supra ead. l. in gloss. in verbo *los usureros*, allegando Paul. de Cast. in l. *improbum faenus*, C. eod. et nota, quod quando incurritur infamia ipso facto, tunc potuit objici testi, quod infamis est; et vietate probationis in eadem instantia factae repellendus est; si tamen venit infamandus per sententiam, oportet, quod primo accusetur, et condemnetur de criminis, et deinde sibi infamia objiciatur, secundum Jacob. Bute. in l. 2. §. *ignominia*, D. eod. et Angel. in l. 2. §. *ait Proctor*, eod. tit. et nota quod lex ista loquitur de infamie civili, nam infamia canonica multi alii notantur, de quibus vide in cap. *consanguineorum*, et cap. *hi qui*, 3. quest. 4. et cap. *constitutus*, 3. quest. 5. et cap. *infames*, 6. quest. 1. in eo et ista

infamia canonica causatur ex quolibet peccato mortali, et si datur perseverantia, repellit ab accusatione et testimonio de jure canonico; sublatio tamen peccato, non remaneat effectus illius infamiae canonice, glossa notabilis in cap. *Hi qui*, 6. quest. 1. Abb. in cap. *testimonium, de testib.* Advertit etiam, quod ubicumque non exprimitur, quod ipso jure vel facto quis sit infamis, semper intelligitur, quod sit per sententiam, non ipso jure, Bald. post Petr. in l. 1. in fin. C. *de legib.*

## LEX V.

Irogatur infamia sententia sequita de proditione, falsoitate, adulterio, aut alio delicto condemnatis: et de furto, rapina, et injurya; et de dolo, quem intulit, transigens vel paciens sine judicis mandato, et efficitur infamis, quia vindicatur crimen confiteri paciendo. Item condemnatus ex causa societas, tutelle, mandati, vel depositi, ratione doli in aliquo earum commissi; sententia tamen arbitri non infamia. Item qui cum furto reportus sit, aut in aliquo praemissorum delictorum, seu de eis in judicio confessus, aut ob delictum corporaliter punitus, infamatur. Illoc dicit.

(1) *Judgadores ordinarios.* Sententia ergo à judice incompetenti lata, licet esset Imperator vel Rex, non infamaret, ut hic, et in l. 1. in princ. et ibi notant Bald. et Ang. et Paul. de Cast. D. eod.

(2) *De falsoedad.* Damnatus per sententiam ex quocumque crimen publico est infamis, ut hic, et in dict. l. 1. §. *qui judicio*, non ergo committens crimen publicum, est infamis ipso jure, sed sequenta sententia: dicit tamen Angelus in dict. §. *qui judicio*, quod etiam non sequuta sententia erit infamis infamia facti; quod nota ad l. 2. suprā, eod. et vide, quod dixi supra l. proxim. in gloss. fin. ad fin. et forte procedet dictum Angelii, quando ex tali criminis esset infamatus publice, justa id, quod habetur in dict. l. 2. et in cap. fin. *de tempor. ordin.* et quae notat Abb. in cap. *duabus*, et l. 2. col. 6. et l. 7. *de elect.* Ali vero damnatus ex inquisitione sit infamis? Vide per Bart. et Joan. de Imol. in l. *infamem*, D. *de public. judic.* Gloss. et Bart. et Alberic. in l. 1. 3. §. *praterea*, D. *de suspect. tutor.* et per Angelum in dict. §. *qui in judicio*, et per Angelum Aret. in tractat. *molestior.* in parte dictum *Sempronium in 300. libras.*

(3) *Otro yerro.* Si intelligas de crimen publico, plausum est; si de crimen privato, procedet in quatuor casibus, furti scilicet, vi bonorum raptorum, injuriarum, et de dolo, dummodo sit condemnatus suo nomine, ut in dict. l. 1. D. eod. et infra ista l.

(4) *Seria.* Et condemnatus ex istis privatis criminibus notatur infamia, et infamabitur ex sententia, licet in veritate delictum non commiserit. Gloss. in dict. l. *quanda*, et in l. *non poterit*, D. *de furtis*, et in l. fin. D. *de public. judic.* et idem dicit, si damnatur, vel transigat super crimen sepulchri violati, vel expilatae hereditatis, vel actione in factum, ex eo quod missa est in possessionem per calumniam nomine ventris, l. 2. D. *de sepulchr. violat.* l. *notatur*, D. *de infam.* et l. si te expilasse, C. eod. et addit l. in *actionibus*, D. eod.

dandol algo (5) sin mandado del Judgador (6), por razon que lo non acusassen, o non llevassen adelanté la acusacion que ouiessen fecha del. Ca semeja, que otorga (7) aquello de que lo auian acusado, pues que assi pleytea sobre ella. Otrosi dezimos (8), que aquel, que es condenado que peche algo a su companero, o al huersano que ouiese tenido en guarda (9), o aquel que lo fiziera su personero, o

aquel de quien ouiesse recibido alguna cosa en guarda, por razon de engaño (10) que ouiesse hecho, qualquier dellos es ensamado porende; pero si tal sentencia fuese dada por algunos de los Juezes de auenencia (11), estoncse non seria ensamado aquel contra quien la diessen: e aun dezimos, que aquel que es fallado faziendo el furto (12), o alguno de los otros yerros que de suso diximos, o que lo

(5) *Dondol alto.* Adde l. *furti*, §. *pactus*, D. eod. quia *presumitur*, quid id facit ex conscientia delicti.

(6) *Sin mandado del judgador.* Concordat cum l. *furti*, §. 3. vers. *qui jussu*, D. eod. *presumitur* enim honestum, quod judicis auctoritate sit, ut ibi notat Baldus. Limitat etiam hoc Albericus post Jacob. de Rave, et Bain, in dict. §. *qui jussu*, et intelligit, quando esset dubius eventus sententiae, seu maleficium erat dubium; unde propter jussum judicis non videatur confiteri, sed potius judicis jussu obediens: secus, si erat jam convictus de crimen, quia tunc videatur potius in fraudem fuisse factum jussum, ut eviteat infamia. Limitat etiam, et intelligit Paul. de Cast. ibi, quando ipse contradixit in dando pecuniam, quia tunc non videatur sponte dedisse. Si vero non contradixit, non videatur prodesse jussus judicis, quasi videatur sponte potius, quam coacte dedisse argumento l. ad *Prator*, §. 2. vers. *permittitur*, D. *de minor*. que limitatio mili non est sine scrupulo, cum neque lex ista, neque dictus versus *qui jussu*, exigant talen coactionem, et solu ponderant jussum judicis, ut ex hoc, quod sit, reputetur honestum; et interveniente judicis auctoritate potius videatur dedisse causa redimendae vexationis, quam metu criminis, ita quod talis auctoritas seu jussus non in fraudem procuraret, argumento l. et *qui data opera*, D. *ex quibus caus major*.

(7) *Otorga.* Concordat cum l. *quoniam*, D. eod. Et quid si dedit causa redimenda vexationis, vide Gloss. in l. *Athletas*, §. fin. D. eod.

(8) *Dezimos.* Concordat cum l. 1. §. *qui pro socio*, et l. *furti*, §. *mandati*, D. eod.

(9) *En guarda.* Quid si per commodatum? Albericus post Guilliel. in dict. §. *mandati*, concludit, quod condemnatus actione commodati non cluciatur infamis, eo quod non sit major, neque tanta ratio in commodato, quia in deposito, quia cum depone penes te, merè sequor eidem tuam, l. 1. in princ. D. *depositi*, et si non restitus, fides ad perfidiam deluratur, l. penult. C. *depositi*: in commodato non sic, quia non commundo propter fidem obligandam principaliter, sed ut tibi serviam, seu tui gratia, quia indiges re commodata; unde magis est ingratitudine ex tui parte, quam perfidia; vide ibi latius per Albericum et Angelum, qui idem tenent.

(10) *Engaño.* Approbat opinionem Gloss. in dict. l. 1. et in dict. l. *furti*, §. *mandati*, que idem dicebat per textum in §. fin. dict. l. *furti*, et fuit opinio Azo. C. eod. in summa, col. antepenult.

(11) *De auenencia.* Concordat cum l. *quid ego*, §. *ex compromisso*, D. eod. et procedit, etiamsi actum sit in compromisso, quod sententia arbitri infamet, secundum Albericum post Guid. de Suza ibi. Procedit etiam, et si compromissam si sine pena, et emolagatam taciturnitate decem dierum, secundum eundem Albericum post Martin. Silla. Sed an hodie stante dispositione ll. regni, quod sententia arbitri vel arbitratoris mandetur executioni, si sententia arbitri infamabit? Bart. voluit, quod sic, in dict. §. *ex compromisso*, quem simpliciter refert, et sequitur Paulus de Cast. ibi. Contraeum tamen non faciens mentionem de Bartolo tenet Abb. in cap. *irrefragabili*, §. 1. col. 2. vers. *quid si statuto, de officie*. *Ordin*. movetur per textum in dict. §. *ex compromisso*, cum dicit, quod non per omnia dictum arbitri sententia est; et licet ex forma statuti habeat executionem, non tamen ex hoc facit illud esse sententiam, non eam dat sibi jurisdictionem, quia non probat

hoc esse, quod ab hoc contigit abesse; cap. 2. *de translat.* *Pratal*. l. *neque natales*, C. *de probat*, sed dictum arbitri potest habere executionem absque eo, quod sit vera sententia, vel absque eo, quod habeat jurisdictionem, veluti per expressam vel tacitam approbationem partium; ergo statutum dando executionem arbitrio, non per hoc dat jurisdictionem arbitrio, vel facit dictum arbitri meram sententiam. Item quia tale statutum debet restringi, quantum potest, et satis est, quod aliquid operetur, in executione videlet, non in aliis effectibus: et satis mihi placet dictum Abbatis.

(12) *Faziendo el furto.* Habes hic deprehensum in crimen, ex quo condemnatus esset, infamia notari, contra quod videatur, quod notat Glossa, et Bald. in l. *palam*, §. *qua in adulterio*, D. *de ritu nuptiar*. et disi supra eod. in l. 3. in gloss. 1. quod hoc sit speciale in deprehensa in adulterio, et non procedat in deprehensa in aliis criminibus etiam publicis. Praeterea cum ista lex exigit sententiam, ut quis damnatus de furto vel aliis criminibus hic expensis, inflanetur, non videatur, quod sit de ejus mente, quod sola deprehensio sufficiat, sed quod debeat intelligi, quando ultra deprehensione iacto fastum vel alia pena publica fuit punitus, licet sententia non detur: sic enim intelligitur per Doctores de jure communii loquentes circa intellectum l. *fastus*, D. eod. et ponit Azo. C. eod. in summa, haec verba: Ex genere autem penae, id est, propter impositionem penae, et causam precedentem dico irrogari infamiam, si tale delictum commiserit quis, quo dannatus vel confessus in judicio, vel pactus pecunia, infamis fieri; nam ibidem, etsi non dannetur, vel pecunia paciscatur, vel confiteatur, si extra ordinem, eo tanquam fure ad prefectum ducto, quia deprehensus dicebatur in fure vel simili delicto, pena imponatur, fiet infamis, D. eod. l. *fastus*; haec sunt verba Azo. Glossa 1. in dict. l. *fastus*, dicit, ponit casum in fure ducto ad Pratorem, qui fuit pessus verbigeri absque cause cognitione, et sine sententiis dispositivis prolatione, quia deprehensus erat in facinore ab Officiis, etc. Et tenet Angelus et ibi notat ex glossa, quod deprehensus in fure potest fastigari sine prolatione sententiae; et subdit, et ideo videlicet hodie servari, quod inventi ad furandum ovas per Officiales locorum, absque interlocutoria vel dispositiva ducentur cum avis ad collum per civitatem. Hoc idem videatur de mente Innoc. in cap. *super his, de paenis*, cum dicit, nam etsi non dannetur, vel confiteatur in judicio, vel paciscatur, si tamē captus est in facinore ab officio super tali crimen, quod infamat per sententiam vel confessionem, puta furtum, et sequatur iactus fastum, fit infamis, D. *de his qui notant infam*. l. *fastus*, vel dic, quod cum notiorum habeat vim sententiar, ut in l. *emptorem*, D. *de actioni empti et traditi Speculat. tit. de notori. criminis*: item et viu confessionis, quia notoriū delinquere plus est, quam confiteri reatum, ut tradit Bald. in l. *executorem*, col. pen. C. *de execut. rei jud.* et quando crimen est notoriū, proceditur ad executionem penae, praetermissio omni ordine judicario, prout voluit Gloss. in dict. l. *fastus*, ubi Angelus dicit, quod ideo mos inolevit hodie, quod rectores immediatè absque aliquo processu faciunt derapitari, et suspendi, et membra mutilari de facto malefactoribus notoriis, quibus secundum eum ita penas imponi subito expedit reipublicæ, l. *Provinciarum*, C. *de seriis*; nil mirum ergo, si ex tali deprehensione, ex qua crimen reddatur notoriū, ista lex velit deprehensum infama-

otorgue el mismo en juzgio (13), o si por razon de algun yerro (14) que ouiesse hecho, le fuese dada pena de feridas (15), o otra pena publica (16) es enfamado porende (17).

## LEY VI.

## Por que razones pierde ome el enfamamiento.

Nombradia mala, e enfamamiento, son *Leyes* dos palabras, que como quier que semejan *1, 2, 3, 4, 5, 6*, vna cosa, ay departimiento entre ellas. *Catit. 25, lib. 12*, mala fama gana ome por su merecimiento, *Nos. 12*, por alguna de las razones que de suso diximos; e la nombradia, e el precio de mal, ga-

ri, etsi de facto non sit punitus iacta fastidium, vel alia pena: et secundum istum intellectum non indiget aliqua supplicatione, immo est lex singularis in hac declaracione. Et ad id, quod dixi de *I. palum*, §. *qua in adulterio*, potest dici, vel quod opinio *Glossa* et *Baldi* ibi posita, reprobetur per istam legem, vel quod illud procedat, quando reprehensione non fait talis, quae redderet factum notorium; nam si talis esset in quoquaque criminis famoso, procederet dispositio dicti §. *qua in adulterio*. Cogita tu tamen, cum habueris maius otium.

(13) *En juzgio.* Approbat opinionem *Azon*, *C. eod. in somnia*, col. pen. et *Glossa* 1. in dict. *I. iactus fastidium*. Illebus ergo, quod confessus in judicio crimen, ex quo damnatus efficeretur infamis, incurrit infamiam; quod et voluit *Glossa* in cap. *at si Clerici*, in princ. *de judic.* Bartolus tamen in *I. infamem*, *D. de public. judic.* et in dict. *I. iactus fastidium*, quem sequitur ibi *Angel*. et *Paul*, *de Cast.* et *Abb.* in cap. *at si Clerici*, in princ. col. 11. *de judic.* aliter dicit; immo quod regulariter confessus in judicio, non efficerat infamis ante sententiam, quia edictum *Praetoris* requirere videtur sententiam, dict. I. 1. D. *¶*, sed in causa criminali confessus non habetur pro condemnato, *I. si confessus*, *D. de custod. reor.* in causa vero civili confessus habetur pro condemnato, *I. I. D. de confes.* et *C. eod. I. I.* et isto casa dicit, posse salvare opinionem *Glossa*, in dict. *I. iactus*; et cum dictis Bartoli violentur ibi transire Doctorus, et transit *Abb.* in dict. cap. *at si Clerici*, in princ. col. 11. *de judic.* Tene menti istam legem *Particularum*, quae approbat opinionem *Azon*, et dicta *Glossa*, quam etiam tenet *Glossa* in *I. penult.* in *gloss. 2. C. de interdicto matrim.* et in *I. sed et si possessori*, §. *sed cum de his creditate*, *D. de jurejurand.* et vult *Innoc.* in cap. *super his*, *de penit.* *Cardinal.* in dict. cap. *at si Clerici*, *colum. penult. vers. 7. quarto*: est ergo tenendum indistincte, quod talis confessio, sive agatur civiliter, sive criminaliter, irrogat infamiam; quia si partus peccatum, ex quo videtur tacite confiteri, est infamis, ut supra ead. I. et *I. quoniam*, *D. eod. à fortiori*, qui expressè in judicio confiteretur, quia propter quod unumquodque tale, et illud magis, authent. *multo magis*, *C. de sacros. eccles.* et intelligi de confessione vera, secus esset in dicta, ut tradit Bartolus in dict. *I. iactus*, circa fin. et *Abb.* in dict. cap. *at si Clerici*, ubi et *Decius*, col. 15. ubi hoc limitat, et intelligit in confessione dicta ratione contumacie, que in non facto consistit; secus in confessione dicta, que insurget ex facto reprobato, ut nota *Baldus* per illum textum in *I. si tutor*, *C. de interdicto matrim.* vers. *modo est dubium*.

(14) *Algun yerro.* Intellige, ex quo, si quis damnatus esset, infamiam incurret, ut in *I. iactus fastidium*, *D. eod.* et *I. fastidibus*, *C. eod.* de quibus ista sumpta est, secus si ex alia causa fastigaretur, puta, quia indebat ad azardum, quia ista non est causa famosa, ut dicit *Baldus* in dict. *I. iactus*, circa fin.

(15) *De feridas.* Concordat cum dict. II. et nota ad id, quod pena fastigationis non procedit, nisi in vilibus personis, vide *Bald.* in authent. *irescas*, in 2. lectur. *C. de*

*nan a las vegadas los omes con razon, a las vegadas no seyendo en culpa; e es de tal natura, que despues que las lenguas de los omes han puesto mala nombradia sobre alguno, non la pierde jamas (1), maguer non la mercedesse. Mas el enfamamiento que de suso diximos, quanto pertenece a la pena que deua auer por el, segund derecho bien se puede toller; e esto seria, quando el Emperador, o el Rey (2) perdonasse a alguno el yerro que ouiesse hecho, de que era enfamado; ca pierde porende la fama mala (3). Otrosi dezimos, que quando sentencia fuese dada contra alguno, por razon de yerro de que fincasse enfamado, si se algasse della, e fuese renocada,*

*inecest. nupt. per textum ibi hoc notantem, et addit. l. 2. tit. 19. infra, ead. Partit.*

(16) *Publica.* Nota ad id, quod habetur in dict. *I. iactus fastidium*, in fin. et limita, et intellige, quando pena iactus fastidium, vel alia corporalis, non est ultra legem imposita, nam si ultra legem impuneretur, secus esset, ut in *I. quid ergo*, §. *pœna gravior*, *D. eod. et I. si Possidoniūm*, *C. eod.* et *Angelus* in dict. §. *pœna gravior*, vers. *quamvis*.

(17) *Porende.* Id est, etiam si nulla sententia procedat, infamatur ex tali executione pena, mediante causa famosa, et hoc quando potuit procedi executivè; tantum ergo valet executio, quantum sententia, ut etiam habetur in dict. *I. iactus*, ubi *Glossa*, et *Paul*. Item adverte, quia istud ultimum verbum etiam refertur ad alios dous casus proximos suprà positos, scilicet ad reprehensionem in furto vel ab aliis criminibus famosis, et ad coniunctionem in judicio, ut scilicet sufficiat sola talis confessio, vel reprehensione: et tene menti, quia non ita aperte decisum erat de jure communi.

## LEY VII.

Infamia facti non potest aboliri, ex quo semel est inflitta: infamia tamen juris aboletur, si per *Principem* committenti maleficium indulgetur. Item si condemnatus appellat, et retractatur sententia, tollitur infamia primæ sententie; si tamen sententia transit in rem judicatam, remanet infamatus. Item si severior aut mitior sententia, quam lex mandat, fertur contra criminosum, est immunis ab infamia. Hoc dicit.

(1) *Piecede iomas.* Ecce ergo in quantum periculum incurront aliquem infamantes indebitè, et addit ad id, quod hic habetur, §. *hinc colligitur*, sub cap. 7. 2. quest. 3. et quod tradit *Abb.* in cap. *cum te à B.* col. 3. vers. *sed pro clariori expeditione, de re judic.* et quod infamiam facti solus Deus potest tollere, notatur in cap. *ex tuarum, de purg.* canon. vide *I. 2. D. de obsequiis*.

(2) *O el Rey.* Addit *I. 4. §. de qua*, *D. de postul.* et *I. si qua mulier*, *C. ad Tertul.* *I. Imperialis*, *C. de impl.* cap. *cum te à B. de re judic.* ubi vide per *Innoc.* et *Abb.* quid de *Papa*, et *collegio Cardinalium*, et quid de *Episcopo?* Et quid de *Regibus* non recognoscensibus, vel recognoscensibus superiore? Vide etiam per *Bart.* et alios in dict. §. *de qua*, et per *Bald.* in §. *injuria*, col. 1. *de pace juram. firmand.* et per *Speculat.* tit. *de sententia*, §. *ut autem*, col. 16.

(3) *Fama mala.* Sed contra de *I. fin. C. de general. abolition.* et *I. generalis*, *C. de sententia pass.* ubi habetur, quod indulgentia solam duritatem penas remittit, non autem famam, neque bona restituit; et idem habetur in *I. 2. tit. 32. ead. Partit.* unde oportet dicere, quod hic talis fuit indulgentia, que continet etiam restitutionem, et non tantum simplicem et nudam indulgentiam, nam tunc tantum importaret remissionem simplicis penas; quando vero in indulgentia contineretur restitutio, tunc et infamie remittitur, ut in *I. 1. et in I. fin. C. de sent. pass.* vel si

perderia el ensamamiento (4) que ouiesse ganado por la sentencia primera. Mas si se alzasse, e non signiesse el alzada, o la signiesse, e fuesse confirmado el juyzio que auian dado contra el, estonce fincaria ensamado por ende (5). E avn dezimos, que si el Judgador diesse sentencia contra otro, mandandole dar pena en el cuerpo por algund yerro, que fuese de tal natura, que las leyes le mandassen pechar auer, que es quito del ensamamiento (6); porque el Judgador lo agraio, dandole pena como non deuia. Esso mimo seria, si el Judgador diesse mayor, o menor pena (7) a alguno en el cuerpo, que las leyes mandan, mouiendose a fazerlo por alguna

*non sit restitutio, oportet, quod cum indulgentia simplici ponatur etiam restitutio famae, ut in dictis juribus habetur, et ibi per Doctores, et Glossam: vel dic, quod verba hujus legis cum dicit: te perdonasse vel yerro que ouiesse hecho, de que era infamado, videntur pleniora, quam simplex criminis indulgentia, quia ex quo lex facit mentionem de infamia, videntur indulgendo illam remittere: et addit ad predicta, que notant Doctores, et signanter Salicetus in dict. I. fin. col. fin. C. de sentent. pass. ubi et Albericus dicit, quod si Princeps dicit *indulgerimus* simpliciter, et sine aliquo adjuncto, et tunc solam penam remittit, ut in dict. I. generalis, et dict. I. fin. C. de generali abolut. aut cum adjuncto, et secundum adjunctum debet intelligi.*

(4) *El ensamamiento.* Addit I. 1. §. fin. D. ad Turpil. quia appellationis remedio extinguitur pronuntiatum, et pendente appellatione non erit infamis, ut in I. *furti*, vers. sed si *furti*, D. eod. et ibi Glossa, et Doctores.

(5) *Fincaria ensamando porende.* Id est, si non exercuit appellationem retro, infamis est, quia neque appellasse videtur; sed ubi exercet, et succumbit ex secunda, non ex prima sententia, est infamis, ut in I. *furti*, §. 1. D. eod. et I. fin. §. illebit, C. de tempor. appell. ita Azo. C. ex quibus caus. infam. irrog. in summa, col. fin.

(6) *Es quito del ensamamiento.* Concordat cum I. quid ergo, §. *pœna gravior*, D. eod. et I. si Possidonium, C. eod. et intellige et limita, si infamia incurri debeat per sententiam, secis si infamia ipso jure esset inflictia, I. *partam*, §. fin. D. de ritu nupt. quia infamiam iam inflictam non est judicis commutore, ita Angelus in dict. §. *pœna gravior*. Quid autem si pro pena pecuniaria judex deportavit, vel condemnavit in metallum? Bald. in dict. §. *pœna gravior*, dicit, quod tunc non procedit ista dispositio, quia per tales penas perditur status; debet ergo intelligi, quando talis pena personalis imponitur, per quam status non tollitur vel minitur, ut est relegatio ad tempus, vel fustigatio, vel mitriatio; et idem tenet ibi Paul. de Castro.

(7) *Mayor, o menor pena.* Concordat cum I. *ad temporis*, D. de Decurion. et I. *ordine*, in princ. D. *ad municipat.* et I. et si *seccior*, et I. si Possidonium, C. ex quibus caus. infam. irrog. vide per Gloss. in dict. §. *pœna gravior*.

(8) *Por alguna razon derecha.* Et est advertendum secundum Paul. de Castr. in dict. §. *pœna gravior*, quod quando causa, ob quam minuit penam, minuit etiam delictum, ut quia deliquerit sine dolo, tamen cum lata culpa, vel delinquens erat minor, et sic merehatur veniam, vel erat multum senex, et sic non reputabatur tam magnum delictum, et istæ cause minuentes delictum minuant etiam penam, et ita censetur cum infamia dispensatum, ut hic, et in dict. I. et si *seccior*. Sed si causa auget delictum, juxta ea quæ ponuntur in I. aut facta, D. de pañis, et in I. 8. tit. 31. Partit. 7. tunc quia non videntur imponi gravior pena quam lege caveatur, tunc non censetur cum infamia dispensatum, et non procederet, quod hic habetur; procedet ergo quando non ex dispositione legis augeretur

razon derecha (8); assi como se muestra adelante en el titulo de las Penas, en las leyes (9) que fablan en esta razon.

## LEY VII.

### *Que fuerza ha el ensamamiento.*

Infamis en latin, tanto quiere decir en romance, como ome ensamado; e tan grande fuerza ha el ensamamiento, que estos atales non pueden ganar de nuevo ninguna dignidad, nin honra (1), de aquellas para que deuen ser escogidos omes de buena fama; e avn las que auian ganado ante, deuenlas per-

pena propter causam adhaerentem delicto: sed quando propter aliud bonum publicum fuit imposta gravior pena, ut quia multis gravissimis opus est exemplo, tunc enim propter dariorem penam videtur cum infamia dispensatum. Item et si est talis causa, que delictum non minuit, veluti quia propter dignitatem natalium punitur quis militis, quam alter, tunc non minuetur infamia, I. *quidam*, D. de pañis, Bart. in dict. §. *pœna gravior*; et hoc etiam vult Angelus in dict. §. *pœna gravior*, in vers. *quamvis*, colum. 2.

(9) *En las leyes.* Vide infra ead. Partit. tit. 31.

## LEX VII.

Infames ad honores, vel dignitates non admittuntur, et ante habitas perdunt, probata infamia. Item infamis non potest esse judex, aut Regis, vel communis consiliarias, nec advocatus, nec debet in bonis domini curia morari; potest tamen esse procurator, vel tutor testamentarius, vel curator datus ab illo, qui eam reliquit heredem, vel alia officia exercere, que sibi onus, Regi verò, vel communitatii commoda afferunt. Hoc dicit.

(1) *Dignidad, nin honra.* Addit I. unic. cum Glossa ibi, C. de infamib. lib. 10. et in regul. *infamibus*, de regul. jur. lib. 6. et I. 2. C. de dignit. lib. 12. cum glossa ibi: et procedet hoc tam in infamibus infamia juris, quam facti, ut hic, cum ista lex generaliter de quocunque infame loquatur: probatur etiam in dict. I. 2. C. de dignit. ubi et Joan. de Plat. Si tamen esset inopia legitimis competitoris, infamis infamia facti non repelletur, I. generaliter, §. *spurious*, D. de Decurion. Azo. in summa, C. ex quibus caus. infam. irrog. col. 1. in fin. non ergo infames etiam infamia facti possunt esse Decuriones; constat enim istos habere honorem et dignitatem, I. 2. §. penult. in fin. et I. *spurii*, in princ. D. de Decurion. et I. eos, D. eod. cum Glossa ibi. Poterit ergo infamis infamia facti habere alia officia, que non habent honorem et dignitatem; unde poterit esse notarius ad banchum, cum sit publicum et personale munus, I. *munerum*, §. hi quoque, in verbo *tabularum*, D. de muner. et honor. poterit etiam esse potestas alieuius castri, vel terra subditæ alieui civitati, ut in dict. I. *munerum*, §. *judicandi*, habere etiam poterit officium in gabellis, ead. I. §. *calendarii quoque*, et in §. sed et curatores, et sic de singulis, que possunt aptari ad ea, de quibus in illa lege fit mentio, que sunt munera publica: ita Pant. de Castr. consil. 467. incipit, super hoc punto interrogatas, vol. 1. Et adverte, quod infamia juris contracta ipso facto vel per sententiam, non solùm impedit quem promoveri ad honores et dignitates, verum etiam dejecti jam promotam, ut statim subditur in ista lege, et probatur in I. *infamia* C. de Decurion. lib. 10. Abb. in cap. *inter dictatores, de excess. Præstat*. quod tamen non procedet in infamia facti, quia licet impedit, non tamen removet a dignitate jam obtenta, ut probatur in cap. *super his, de accusat. notari* Abb. in cap. *super eo, de elect.* ubi etiam Abbas

der (2) luego que fueren prouados por tales. E demas dezimos, que ninguno de los enfamados noue puede ser Judgador (3), nin Consejero (4) de Rey, nin de comun de algund Concejuelo, nin bozero (5); nin duee morar nin fazer vida en Corte de buen Señor (6). Pero bien puede ser personero (7) de otro, o guardador de huersanos, quaudol fuere otorgada la guarda en el testamento (8) de aquell que los dexa por herederos. E podrian otrosi ser Juezes de auenencia (9), e vsar de todos los otros oficios (10), que fuessen a embargo (11)

ponit notabile verbum, quod collatio beneficij, seu dignitatis, facta notoriè infamia etiam facti, non tenet, per dict. regul. *infamibus*; adducit etiam cap. *cum in cunctis, §. inferiora, de elect.* ubi habetur, quod beneficia non sunt conferenda, nisi ei qui moribus et scientia commendabilis demonstratur; sed infamis infamia facti non est moribus commendabilis, quia infamia non oritur ex bonis moribus; ipse etiam qui cum sit infamis, patitur se eligi ad dignitatem, punitur, l. *qui cum uno, §. 1. 2. et 3. D. de re milit.* l. 2. C. *si sercus, vel liber ad decurion. ad spir.* ubi Joan. de Plat. intelligit, quando infamia vel inhabilitas est detecta et nota, alias non tenetur detegere suam infamiam et tarpitadinem, l. *alias*, et ibi per Bart. D. de jurefir. et per Plateam in l. *neque infames, C. de Decurion.* lib. 10. vide latè per Felia, in cap. *sciscitatus, de rescript.*

(2) *Deuenios perder.* Adde dict. l. *infamia, C. de Decurion.* lib. 10. et que dixi in glossa precedenti, et l. *quotiens*, ubi Glossa, *C. de dignit.* lib. 12. Sed an infamia repellat ipso jure à dignitate? Die, quod regulariter non, ut hic habetur, nisi in quibusdam casibus, et gravibus delictis, quibus per Innoc. in cap. *inter dilectos*, in princ. *de excess.* *Praefat.* secundum Bart. consil. 174. in fin. et querit Baldus in l. 2. D. *de Senator.* col. 1. vers. *sed hic queritur*, an comes condemnatus pro falso, vel falso in mille, perdat committantem, quem habet à Rego? Et primò arguit, quod sic, quia comites sunt spectabiles; sed omnis infamis perdit dignitatem; ergo perdit committantem, quia est ei annexa dignitas, ad hoc l. *Justices, C. de dignit.* lib. 12. in contrarium arguit, quia ex quo est taxata pena; ergo non patitur aliam penam exteriorem, argumento l. *Imperator, D. de postul.* Item allegat Innoc. dicente in cap. *cum nostris, de excess.* *praebevit*, quod irregularis et homicida remanent in sua dignitate et praestatura, donec removentur ab ea; et secundum Innoc. in cap. *quidam et quando*, in gloss. magna, *de accusat.* in his que Praefatus facit ratione officii, licet sit infamis, tenet quod facit, donec privetur officio, unde concludit Baldus dictum comitem magis deponendum, quam depositum: ad quod etiam addit. Specul. tit. *de instrum.* edit. §. restat, vers. *quid si tabellio*, et Bald. in l. *jubemus, §. sanè, C. de sacrosan. eccles.* Bart. in l. *eadem*, D. *ad leg. Jul. repet.* et Abb. in cap. *querelam, de jurefir.* Baldus tamen in l. *cunctos populos, C. de summa Trinit. et fide cathol.* per Glossam in l. 2. §. *miles, D. de infam.* dicit, quod si infamia esset notoria, videtur privatus executione officii vel dignitatis; et vide Paul. de Cast. notabiliter distinguente in ista materia, consil. 181. l. volum. incipit, *super eo quod primo loco*, colum. 3. vers. *ulterius etiam videtur*, ubi et refert notabilia verba Baldi in l. 2. C. *de sentent.* video ibi per eum, qui dicta Doctorum loquentium in ista materia reducit ad concordiam.

(3) *Judgador.* Adde l. *cum Praefor.* §. *non autem, D. de judic.* et cap. *sciscitatus, de rescript.* Et quid si non opponatur de hoc? Vide per Bart. in l. *eadem*, §. 1. D. *ad leg. Jul. repetund.*

(4) *Consejero.* Adde l. 2. D. *de offc. assessor.* et l. 7. tit. 18. *Partit.* 4.

de los enfamados, e a pro del Rey, o del comun de algund Concejo.

### LEY VIII.

*Que pena meresce aquell que enfama a otro a tuerlo.*

Desamando (1) tortizamente vn ome a otro de tal yerro, que si le fuesse prouado deuria morir, o ser desterrado para siempre porende, dezimos, que duee rerebir essa mesma pena (2) aquell que lo enfamo. Mas si lo

(3) *Bozero.* Adde l. 1. §. *ait Praefor.* et l. 2. D. *de postulat.* et ibi Glossa; et vide l. 3. et 5. tit. 6. 3. *Part.*

(6) *En Corte de buen Señor.* Adde l. 2. §. *miles, D. eod.* et l. 3. C. *de re milit.* lib. 12. et l. 1. suprà, tit. 1. eod. *Partit.* non enim infamis dicitur homo integer, l. *popularis, D. de popular. action.* et vivens cum vituperio sive infamia, mortua fugitur, l. 1. §. 1. D. *de contra tabat.* Gloss. *Institut. de excus. tutor.* post princ. vers. *sed si in bello.*

(7) *Personero.* Vide in §. fin. *Institut. de except.* et que dixi in l. 3. tit. 5. 3. *Partit.*

(8) *En el testamento.* Nota multum istam legem, que vult, quod infamis, non possit esse tutor non infamum, nisi sit testamentarius; non ergo poterit esse tutor legitimus vel dativus; cuius contrarium volunt Gloss. in l. 1. C. *de infamib.* lib. 10. et Bart. in l. 1. §. fin. et l. seq. D. *de postul.* et Bald. in l. 2. col. 4. D. *de Senator.* ubi hoc limitat, nisi pupilli sint spectabiles vel superiores, quia tunc tutela est honor, et ideo à tali tutela repelluntur indigni et infames; quod dicit esse notandum.

(9) *Juezes de auenencia.* Adde l. *Paxius, D. de arbitr.* et Gloss. in dict. l. 1. C. *de infamib.* lib. 10. Et an possit se excusare infamis à suscipienda delegatione? Vide Paul. de Cast. in l. *cum Peator.* §. fin. D. *de judic.*

(10) *Otros oficios.* Quid de officio tabellionatus, vide Bart. in dict. l. *eadem*, §. 1. D. *ad leg. Jul. repet.* et Abb. in cap. *testimoniam, de testib.* in princ. 7. col. 1. et Bald. in l. 1. col. 5. C. *de summa Trinit. et fide cathol.* et vide Paul. de Cast. consil. 180. l. vol. quod superius allegavi, et Bald. in §. 1. column. fin. *de lege Corradi*, vers. *extra queritur de aliis officiis publicis.* Vide Gloss. et ibi Bart. in l. *quod est ille praefor, §. miles, D. de his qui not. infam.* et Paul. in dict. consil. et an infamis perdat feudum? Vide Bald. in cap. 1. *an ille qui interfec. frat. domini sui.*

(11) *A embargo, etc.* Adde l. *unic. C. de infamib.* lib. 10. imo istis magis competit, secundum Bart. in dict. l. *eadem*, §. 1. D. *ad leg. Jul. repetund.*

### LEX III.

Dissimans aliquem de maleficio, ex quo mors aut exilium perpetuum veniceret infligendum, patietur supplici similitudinem; si autem de minori, pecuniariter judicis arbitrio ei satisfiat; sed si probet verum esse, quod dixit, nullam penam patietur. Hoc dicit.

(1) *Desamando.* Infamatores hominum peores sunt, quam raptores rerum, cap. *ex merito*, et cap. *deteriores*, 6. quest. 1.

(2) *Mesma pena.* Nota benè, quia non memini legis juris communis in hoc ita aperte disponentis; facit tamen l. *unic. C. de famos.* libel. et l. *si quis injuriari, D. de injur.* et quod notat Lucas de Penna in l. *infamia, C. de Decurion.* lib. 10. Angelus in l. *quid ergo, §. pena gravior,* D. *de his qui not. infam.* et adverte, quia videtur, quod etiam hodie stante l. *Fori*, 2. tit. 3. lib. 4. seu l. 2. tit. 9. lib. 8. *Ordin. Regal.* quod procedat dispositio hujus legis Particularum; illa enim lex procedit, quando simpliciter injuriatur, non tamen sequitur dissimatio; si tamen sequatur dif-

ensamasse de otro ferro alguno, de que non meresciesse auer tan grand pena, deue fazer emienda de pecho aquel que lo ensamo, segund el aluedrio del Judgador; catando todas las cosas que diximos en el titulo de las Desonras, en razon de la emienda dellas. Pero si aquel que ouiesse ensamado a otro, quisiese prouar (3) que era verdad lo que avia dicho, prouandolo assi, non aura pena.

## TITULO VII.

## DE LAS FALSEDADES.

*Leyes* *1. 2. 4.* Una de las grandes maldades que puede *2. 5. 6.* ome auer en si, es fazer falsedad (1), ca della *7. 12.* se siguen muchos males, e grandes daños, a *1. 2. 3.* los omes. Onde, pues que en el titulo ante *idem* *Nos.* deste fablamos de las trayciones, e de los ale- *Recop.* ues, e de los enfamados; queremos aqui de-

famatio, procedet ista lex *Partitum*: et dicitur diffamare respectu hujus penarum, quando quis est diffamatus apud bonos et graves; tunc enim propriè videtur diffamasse, scilicet quando non obstante prolatione verborum, per hoc non est apud bonos et graves diffamatus, neque haberet enim pro diffamato, sed pro bono; ita declarat Joannes de Imola in *I. turpia*, in princ. *D. de legat.* 1. et dicta Imola refert, et videtur sequi Angelus Aret. in tractat. *mathefie*, in parte *verba contumeliosa*, column. 2. Alexander tanzen in dict. *I. turpia*, in princ. videtur deviare à dictis Imola, et sequi Bartolum ibi, qui dicit, quid infamare dicitur, qui pronuntiat aliquod verbum, quod infamiam aliquius continet; et Bartolum sequuntur ibi Baldus, Angel. et Paul. de Cast. Mibi respectu penarum hujus legis multum placet dictum Imola; tunc enim videtur haberi consideratio diffamacionis, quando quis est diffamatus, apud bonos et graves, cap. *quater* et *quando*, et *2. de accusat.* cap. *penult.* de *purgat.* *ca-* *non.* et quod habetur in *I. 2. suprà*, isto tit. et cùm lex ista ponatur sub titulo *de infamibus*, videtur sentire de tali diffamatione; et iura quæ allegat Bartolus, loquantur respectu actionis injuriarum. Possent etiam procedere, quæ dicunt Bartolus, et alii, quando constaret, quid infamandi causa fuit dictum, licet infamia non esset secunda apud bonos et graves, et quod dicta lex Fori, et Ordinamenti procedat, quando non animo diffamandi, sed injuriandi alium, facit prolatum: forte tanzen in practica non posset obtinari, quid etiam causa diffamandi quis dicat, puniatur aliter, quām continetur in dicta lege Fori, et Ordinamenti: tu cogita.

(3) Quisiesse prouar. Facit dicta *I. nunc. C. de famos. II. bel.* vide quæ dicam in *I. 1. tit. 9. infra ead. Partit.*

## TITULUS VII. DE FALSIS.

## IN SUMMA.

(1) Es fazer falsedad. Recte exagerat crimen falsi, in quo acerrima debet fieri indagatio; et admittitur probatio per conjecturas, et requiritur probatio ab actore, et res, *I. ubi falsi*, *C. eod.* et statutum de carceratis relaxandis, non porrigitur ad carceratos ob crimen falsi, nisi hoc specialiter sit dictum, vel ubi senserunt de hoc statuentes. Item statutum de aliquibus rebanniendis, non porrigitur ad ex haniitos de crimine falsi, secundum Bartolum per textum ibi in *I. Lucius*, *D. ad Turpil.* et est falsitas adeo abominabile crimen, sicut aliud, quod possit reperi, ut patet ex notatis per Doctores in *I. transigere*, *C. de transact.* cùm querunt de ratione, quare in crimine falsi

zir, de las falsedades que los omes fazen, que son muy llegadas a la traycion, e a las otras cosas que dichas auemos. E demostraremos, que cosa es Falsedad. E quantas maneras son della. E quien puede acusar a los que la fazan. E hasta quanto tiempo. E que pena merecen, despues que les fuerre prouado.

## LEY I.

*Que es Falsedad, e que maneras son della.*

Falsedad es mudamiento de la verdad (1). E puedese fazer la falsedad en muchas maneras; assi como si algun Escrivano del Rey, o otro que fuese Notario publico de algun Concejo, fiziesse preuillejo o carta falsa (2) a sabiendas; o rayesse, o cancellasse, o mudasse alguna escritura verdadera, o pleyto, o otras palabras que eran puestas en ella, cambian-

non permittitur transactio, et dixi suprà ead. *Partit.* tit. 1. l. 22.

## LEX I.

Falsitas est mutatio veritatis, quæ fit modis hic expressis. Hoc dicit.

(1) *Mudamiento de la verdad.* Concordat cum authent. de instrum. catt. et fide, in princ. col. 6. et dicitur immunitatio secundum Azon. *C. eod.* in summa, eo quod falsatores student mutare, quæ vera sunt, ut falsa videantur verisimilia: addit. *I. quid si falsum*, *D. eod.* unde non videtur falsum, quod primordio veritatis adjuvatur, *I. cum fitius*, §. *hares*, *D. de legat.* 2. vide Gles. in *I. 1. D. de condic.* sine causa, et ibi Bartolum; unde dicit Baldus in *I. data opera*, column. 13. vers. et idem in *eo qui facit*, *C. qui accus. non poss.* quod qui facit instrumenta tamquam tabellio, cùm nunquam fuerit creatus tabellio, puniatur pena mortis; si vero fuerit creatus, sed privatus, non puniatur pena mortis. Requiritur etiam, quid dolo fiat, alia non dicitur propriè falsum, *I. neque exemplum*, *C. eod.* et addit. quæ tradit Angelus Aret. in tract. *mathefie*. in parte *falsario*, in princ. et dicit Baldus *de fendi cognit.* in princ. quid, ubi est bona mens et intentio, ibi non potest esse falsitas, ubi et vide per eum, quid consuetudo excusat scribentem à falsitate: et non quilibet dolus est falsitas, ut puniatur quis pena falsi ex ista lege, sed quando delinquitur in aliquibus ex capitulis hic expressis, Bart. in *I. quid si falsum*, *D. eod.* Angelus Aretin. in dicta parte *falsario*.

(2) *Fiziesse preuillejo o carta falsa.* Concordat cum *I. 1. §. qui in rationibus*, et *I. instrumentum*, *D. eod.* et *C. eod.* *I. si falsos.* Et quid si quis falset litteras privatas aliquius? Vide per Bart. in *I. 1. §. qui in rationibus*, *D. eod.* et Bald. in rubric. *C. de fide instrum.* col. 10. sed an tenetur de hoc falso dictum notario, qui facit, ut notarius scribat falsa, vel non ponat omnia, notarius tamen facit bona fide? Bartolus dicit, quid non, in *I. si mulier*, §. *I. D. re-* *rum amot.* dicit tamen ibi, quid potest paviri ex alio falso, secundum *I. si quis obrepserit*, *D. de fals.* ubi etiam vide per Bartolum: addit. etiam de porridente notario falsam scripturam, ut eam signet, cap. *licet*, vers. *illos quoque, de crimin. fals.* et Bart. in dict. *I. si quis obrepserit*, *2. et 3. quest.* *Alexand. consil.* 62. incipit, *in casu accusationis*, *3. volum.* Quid autem, si instrumentum falsum erat in se nullum, an puniatur notarius de falso? Vide Bart. in *I. si quis legatum*, *D. eod.* et Angelum in dict. tractat. et parte *falsario*, col. 2. et concludit Bartolus, quod si instrumentum est nullum ex defectu ipsius instrumenti, et ita quod ex eo nullum prajudicium potest alteri parari, tunc de falso non pu-

dolas falsamente. Otrosi dezimos (3), que faldedad faria el que tuviessen carta, o otra escritura de testamento, que alguno auia fecho, si la negasse diciendo que la non tenia, o si la furtasse a otro que la tuviessen en guarda, e la escondiesse, o la rompiesse, o tolliesse los sellos della, o la dañasse en otra manera qualquier. Esso mesmo seria, quando alguno, a quien fuese dada carta de testamento en guarda a tal pleyto que la non leyesse, nin demostrasse a niuguno, en vida de aquel que gelo encomenado; si despues el otro la abriesse (4) e la leyesse a alguno sin mandamiento del que gela diera en encomienda. Otrosi dezimos, que el Judgador, o el Escrivano del Rey, o del Concejo, que tuviessen alguna escritura de pesquisa, o de otro pleyto qualquier, que gela mandasse tener en guarda (5), o abrir en poridad; si la leyesse, o apercibiesse alguna de las partes de lo que era escrito en ella, que faria faldedad. Esso mismo dezimos, que faria el Abogado (6), que apercibiesse a la otra parte, contra quien razonaua, a daño de la suya, mostrandole las cartas, o las poridades de los pleytos, que el razonaua, o amparaua: e a tal Abogado dizen en latin *Preevaricator*, que quiere tanto dezir en romance, como ome que trae falsamente al que deue ayudar. Otrosi faria faldedad, si alegasse a sabiendas leyes falsas (7) en los pleytos que tuviessen. Otrosi faria faldedad, el que tuviessen en guarda (8) de algun Concejo, o de algun ome, preuille-

jos, o cartas, que le mandassen guardar, o tener en poridad, si las leyesse, o demostrassee maliciosamente, a los que fuessen contrarios de aquell que gelas dio en condesijo. Otrosi dezimos, que todo Judgador que da juzgio a sabiendas contra derecho (9), faze faldedad. E aun la faze el que es llamado por testigo en algun pleyto, si dixere falso testimonio (10), o negare la verdad, sabiendola. Esso mismo (11) faze el que da precio a otro, por que non diga su testimonio en algun pleyto, de lo que sabe. Otrosi lo faze, el que lo recibe (12), e non quiere decir su testimonio porende; ca tambien el que lo da, como el que lo recibe, ambos fazen faldedad. Otrosi dezimos, que qualquier ome, que muestra maliciosamente (13) a los testigos en que manera digan el testimonio, con intencion de los corromper, porque encubran la verdad, o que la nieguen, que faze faldedad. E aun dezimos, que faldedad faze todo ome que se trabaja de corromper el Juez (14), dandole, o pronetiendole algo, porque de juzgio tortizeramente. Otrosi dezimos, que qualquier que diesse ayuda, o consejo (15), por do fuese fecha faldedad en alguna destas maneras sobredichas, o en otras semejantes dellas, que fazen faldedad, e merece pena de falso. E de la pena que deuen auer porende, fablamos assaz cumplidamente en la tercera Partida deste libro, en las leyes (16) que fablan en esta razon.

nitur, per texum in dict. I. *si quis legatum*; sed si ex hoc posset aliquod prejudicium patari, ut quia licet non esset publicum, potest peti, quod publicetur, vel si prouedeset ad comparationem, vel ad aliquod aliud, tunc notarius panieatur de falso, I. *damus*, C. cod. Salicetus tamen aliter dicit, et distinguunt, in l. 1. C. *de sepulc. violat.* vide ibi per eum: et latissime per Luc. de Penn. in l. 1. C. *ut nemo ad suum patrocin. suscip. rust. etc. lib. 11.* ubi quid si instrumentum nondum erat perfectum, ut quia indigebat subscriptio- ne judicis vel testium, qui per multa fundamenta decidit, quod puniatur pena falsi ordinaria; vide etiam Socin, consil. 62. I. vol. incipit, in *præsentí consultatione*, vasis statutis, ubi et quid si falsum committatur in scriptura pri- vata, post Gloss. in dict. I. *damus*, et per Bart. in dict. I. 1. §. *qui in rationibus*, et per Bald. in rubr. C. *de fide instrum.* col. 10. Et quid si conficiens instrumentum falsum, non sit tabellio, sed alias, qui adulterinum signum ponetur? Dic idem esse, ut in l. *lege Cornelii*, D. cod. et infra cod. I. 4. et quæ dixi supra in glos. proxima.

(3) *Otrosi dezimos*, Concordat cum l. *qui testamentum*, D. cod. et C. cod. l. *eum qui*, ubi vide Glossam et Salicetum, quid in alio instrumento.

(4) *La abriesse*. Adde l. 1. §. *is qui aperuerit*, D. cod. et cap. *eum olim magister, de offic. delegati*.

(5) *En guarda*. Concordat cum l. 1. §. *is qui deposita*, D. cod. et per illum texum dicit ibi Albericus; quod si iudex vel tabellio ante publicationem manifestavit dicta testimoni, vel legere passus fuit per aliquem ex partibus, quod tenentur pena falsi; et addit quod habetur in cap. *si quis de clericis*, 12. quæst. 2. et etiam quæ habentur et notatur in cap. *eum olim magister, de offic. delegati*.

(6) *El Abogado*. Adde l. *si quis aliquid*, §. *instrumen-*  
*Tom. III.*

*ta, D. de poenit.* et Bart. et Alberic. in dict. §. *is qui deposita*, ubi post Jacob. de Rave. dicit, teneri pena falsi advo- catum, vel procuratorem revelantem instrumenta, vel alia secreta suæ partis adversæ parti: et vide de hoc texum nota- bilem in l. fin. tit. 6. *Partit.* 3. et quæ ibi dixi.

(7) *Leyes falsas*. Adde l. fin. et ibi Bart. D. cod. et Angelum Aret. in tract. *maleficio*, in parte *falsario*, column. 3. vers. *quatuor, procurator*.

(8) *En guarda*. Vide in dict. §. *is qui deposita*.

(9) *Contra derecho*. Concordat cum l. 1. §. *sed et si ju- dex*, D. cod. et Azon. C. cod. in summa, dicit, et *judice scienter contra constitutiones falsò judicante*, cuius dictum sequitur ista lex.

(10) *Falso testimonio*. Adde l. 1. §. 1. et 2. D. cod. et l. *eos qui, et cap. 1. de criminis falsi*, et prosequitur dicta Azon. C. cod. in summa.

(11) *Esso mismo*. Adde dict. l. 1. §. 1. et 2. et l. *lege Cornelii*, §. *poxna*, cod. tit.

(12) *El que lo recibe*. Quid si testis recipiat pretium, ut dicat verum testimonium? Bart. in l. 1. in princ. D. cod. dicit, quod adhuc tenebitur pena falsi; addit Angel. in dict. parte *falsario*, col. 4. Et quid si non recipit pretium, sed non vult testificari, an incidat in crimen falsi? Vide, quæ dixi in l. 35. tit. 16. *Partit.* 3.

(13) *Muestra maliciosamente*. Vide in dict. l. 1. §. 1. D. cod. et l. *falsi*.

(14) *Corromper el Juez*. Concordat cum dict. l. 1. §. 2. vers. *et qui judicem corrupserit*.

(15) *Ayuda, o consejo*. Adde l. *qui testamentum*, et l. *falsi*, D. cod.

(16) *En las leyes*. In teste falsum deponente, vide l. 26. tit. 11. et l. fin. tit. 16. 3. *Partit.* in advocate præva-

## LEY II.

*Como, el que descubre las poridades del Rey, faze falsoedad; e de las otras razones, por que caen los omes en ella.*

Los secretos, e las poridades del Rey, de *Ley 14*, uenlas mucho guardar aquellos que las saben. *tit. 18* E si aquellos por aventure maliciosamente las *Recop.* descubriessen, farian muy grand falsoedad (1). *LL. 1*, *2, 475*, Otros dezimos, que aquel que dice a sabien-*tit. 6*, das mentira al Rey (2), faze falsoedad. Esso *lib. 12* *Novis.* mismo seria, el que andouiesse en talle de *Recop.* Cauallero (3), e non lo fuesse; o el que can-*tasse Missa*, non auiendo Ordenes (4) de Pres-*te*. Otrosi faze falsoedad, aquel que cambia maliciosamente el nombre (5) que ha toma-*do*, o tomando nombre de otro, o diciendo que es hijo de Rey (6), o de otra persona honrada; sabiendo que lo non era.

## LEY III.

*De la falsoedad que faze la muger, dando fijo ageno a su marido por suyo.*

Trabajanse a las vegadas algunas mugeres, que non pueden auer hijos de sus mari-

ricatore, vide I. fin. tit. 6. ead. *Partit.* et quando iudex cor-*rumpitur pecunia*, vide I. 27. et 25. et 26. tit. 22. 3. *Partit.* de tabellione falsam scripturam faciente, vide I. fin. tit. 19.

3. *Partit.*

## LEX II.

Falsitatem committit Regis secreta revelans, sicut ei scien-*ter* mentiens. Item velut miles, cum non sit, incedens; aut Missam, cum non sit ordinatus, clericus celebrans; vel ma-*litiosè* sibi nomen mutans. Hoc dicit.

(1) *Muy gran falsoedad.* Nota contra revelantes secretum Regis, et vide quae dixi in I. 5. et in I. 8. tit. 9. 2. *Part.* et ad id, quod in ista lege dicitur, adde Albericum in I. 1. §. *is qui deposita*, D. eod. ibi cum dicit, et idem in renuntian-*te* secreta sibi commissa sui potestatis, vel præsidis, cuius of-*ficiu* exequatur.

(2) *Mentira al Rey.* Vide pulchrum textum in I. 5. tit. 13. 2. *Partit.* et qua ibi dixi: et nota quod non quilibet, qui mentitur, hac lege tenetur, ut D. eod. I. *quid sit fal-*sum**. Si autem quis mentitur principi, vel presidi, et per obrepitionem aliquid obtinuerit, hac lege tenetur, ut D. eod. I. *si quis obrepserit*, I. et *si legibus*, C. *si contra jus vel utilit. public.* I. 2. C. *de divers. apparitor.* lib. 12. Azon. C. eod. in *summa*.

(3) *En talle de Cauallero.* Concordat cum I. *cos qui*, §. *qui se pro militi*, D. eod. et adde I. *reddatur*, et ibi Bart. et Joann. de Plat. C. *de professor.* et *medic.* lib. 10. Bart. ubi de eo, qui falso se gerit pro doctore: et de gerente se pro comite Palatino, vel tabellione, vide Baldum in I. *da-*ta opera**, col. 13. vers. *dubitatur de eo, qui se asserebat comitem sacri palati*, C. *qui accusor. non poss.* ubi di-*cit*, quod paniatur pena mortis, quia deliquerit in ipsum principem, à quo singit se auctoritatem habere: si tam-*en* tabellio privates faciat instrumenta, non paniatur tunc secundum eum pena mortis, ut dixi supra eod. in I. 1. in gloss. 1.